dan hatinya dibiarkan begitu saja oleh terpaan-terpaan debu-debu duniawi

yang semakin lama, semakin menutupi potensinya dalam rangka me-

nyerap dan memantulkan citra Tuhan.

Ibn ‘Arabī dan Rūmī: Manusia Sebagai Wadah Tajallī Tuhan

Gagasan-gagasan tentang manusia dalam perspektif Ibn ‘Arabī (560

H/1165 M – 638 H/ 1240 M) dan Jalāl al-Dīn Rūmī (604 H/1207 M-

627 H/1273M) banyak bertolak dari sisi kesempurnaan manusia. Ibn

‘Arabī sendiri pernah menjelaskan alasan mengapa manusia itu sempurna,

jawabannya tidak lain karena Tuhan baru dapat melihat citra diri-Nya

secara sempurna dan utuh pada Adam (manusia) sebagai cermin yang ter-